Des vingt-cinq canons du concile, les huit premiers reproduisent des fragments des *Capitula S. Augustini*², les autres sont empruntés à Prosper d'Aquitaine. Césaire envoya les actes du concile à Félix IV. Celui-ci étant mort en septembre 530, ce fut son successeur, Boniface II, qui adressa au métropolitain d'Arles le 25 janvier 531 une lettre confirmant les dispositions conciliaires. Ayant reçu cette confirmation, Césaire composa un préambule pour les actes du concile et un florilège en dix-sept chapitres, empruntés à Ambroise, Jérôme et Augustin, relatif aux matières traitées dans les canons du concile.

Le concile réunit autour du métropolitain d'Arles treize évêques, dont dix avaient déjà participé au concile de Carpentras de 527³. C'est le premier concile de Gaule à s'être prononcé sur des questions de foi, en condamnant

1. Il s'agit d'un gouverneur de Narbonnaise nommé par Théodoric, qui venait de s'emparer de cette province. Liberius garda ses fonctions sous le règne d'Alaric, successeur de Théodoric.

2. Cf. M. CAPPUYNS, « L'origine des *capitula* d'Orange », *Recherches de Théol. Anc. et Méd.* 6 (1934), p. 121-142.

3. Ne siégeaient pas à Carpentras Maxime d'Aix, Prétextat d'Apt et un évêque Eucherius dont le siège n'est pas identifié.

les erreurs des semi-pélagiens sur la grâce et le libre arbitre. Ancien moine de Lérins, Césaire s'opposa en effet à cette doctrine soutenue en particulier par un autre moine de Lérins, Fauste de Riez⁴.

L'importance de ce deuxième concile d'Orange est grande pour l'histoire du dogme. Le concile de Trente (Sessio VI - *De iustificatione*) se reportera encore à ses canons⁵.

TRANSMISSION: Le concile est connu par les collections suivantes: Lyon, Lorsch, Cologne, Saint-Maur, Reims, Saint-Amand; la collection d'Albi a repris les canons 1 à 8.

En raison de leur caractère non disciplinaire, les canons du deuxième concile d'Orange n'ont pas été recueillis par les collections systématiques. On les trouve dans la collection de Beauvais qui reprend celle de Saint-Amand.

4. Cf. A. MALNORY, *Saint Césaire, évêque d'Arles*, Paris 1804, réimpr. Genève-Paris 1978, p. 143-154.

5. Textes du concile d'Orange dans MORIN, II, p. 66-85. En plus des textes ici donnés et traduits, MORIN (p. 79-85) et DE CLERCQ (p. 69-75) éditent les *Sententiae sanctorum Patrum* jointes par Césaire au dossier.

CONCILIVM ARAVSICANVM
529. Iul. 3.

INCIPIVNT CANONES ARAVSICORVM
DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO

Cum ad dedicationem basilicae, quam inlustrissimus praefectus et patricius filius noster Liberius in Arausica ciuitate fidelissima deuotione construxit, Deo propitiante et ipso inuitante conuenissemus et de rebus, quae ad ecclesiasticam regulam pertinent, inter nos spiritalis fuisset oborta conlatio, peruenit ad nos esse aliquos, qui de gratia et libero arbitrio per simplicitatem minus caute et non secundum fidei catholicae regulam sentire uelint. Vnde id nobis secundum admonitionem et auctoritatem sedis apostolicae iustum ac rationabile uisum est, ut pauca capitula ab apostolica nobis sede transmissa, quae ab antiquis patribus de sanctorum scripturarum uoluminibus in hac praecipue causa collecta sunt, ad docendos eos, qui aliter quam oportet sentiunt, ab omnibus obseruanda proferre et manibus nostris suscribere deberemus. Quibus lectis, qui hucusque non sicut oportebat de gratia et libero arbitrio credidit, ad ea, quae fidei catholicae conueniunt, animum suum inclinare non differat.

1. Si quis per offensam praeuaricationis Adae non totum, id est secundum corpus et animam, in deterius dicit hominem commutatum, sed animae libertate inlaesa durante corpus tantummodo corruptioni credit ob-

1. Nous nous sommes aidés pour la présente traduction de celle du *DTC*, art. « Orange (Deuxième concile d') », 11 (1931), c. 1093-1101 (G. FRITZ), et de celle, partielle, de G. DUMEIGE, *La Foi catholique*, 2^e éd. Paris 1969, p. 339-342.

CONCILE D'ORANGE
3 juillet 529

ICI COMMENCENT LES CANONS D'ORANGE
SUR LA GRÂCE ET LE LIBRE ARBITRE¹

Comme nous nous étions réunis pour la dédicace de la basilique que le très illustre préfet et patrice, notre fils Liberius, a fait construire avec une dévotion pleine de foi en la cité d'Orange, ceci par la faveur de Dieu et sur son invitation personnelle, et qu'un colloque spirituel s'était engagé entre nous sur les sujets qui touchent à la règle ecclésiastique, il est venu à notre connaissance que certaines gens, par naïveté, sont enclins à des idées moins sûres et peu conformes à la règle de foi catholique au sujet de la grâce et du libre arbitre. Aussi nous a-t-il semblé juste et raisonnable, conformément à l'avertissement et à l'instruction du Siège apostolique, d'avoir à promulguer, pour être observés par tous, et à signer de notre main quelques chapitres à nous transmis par le Siège apostolique, qui ont été extraits des livres de l'Écriture sainte par les anciens Pères pour instruire ceux qui ne pensent pas comme il le faut. Les ayant lus, quiconque jusqu'ici n'a pas cru comme il le fallait au sujet de la grâce et du libre arbitre ne doit pas différer d'incliner son esprit à ce qui s'accorde avec la foi catholique.

1. Si quelqu'un dit que par la faute de la prévarication d'Adam, ce n'est pas l'homme tout entier, c'est-à-dire quant au corps et quant à l'âme, qui a été changé en pire, et s'il croit que, la liberté étant demeurée intacte, le corps seul a été soumis à la corruption, il est trompé

noxium, Pelagii errore deceptus aduersatur scripturae dicenti : « Anima, quae peccauerit, ipsa morietur^a », et : « Nescitis quoniam cui exhibetis uos seruos ad oboediendum, serui estis eius, cui oboeditis^b ? », et : « A quo quis superatur, eius et seruus addicitur^c. »

2. Si quis soli Adae praeuaricationem suam, non et eius propagini adserit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis, quae poena peccati est, non autem et peccatum, quod mors est animae, per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens apostolo dicenti : « Per unum hominem peccatum intrauit in mundo et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt^d. »

3. Si quis inuocatione humana gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut inuocetur a nobis, contradicit Isaiiae prophetae uel apostolo idem dicenti : « Inuentus sum non quaerentibus me ; palam apparui his, qui me non interrogabant^e. »

4. Si quis, ut a peccato purgemur, uoluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem, ut etiam purgari uelimus, per sancti Spiritus infusionem et operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui sancto per Salomonem dicenti : « Praeparatur uoluntas a Domino^f », et apostolo salubriter praedicanti : « Deus est, qui operatur in uobis et uelle et perficere pro bona uoluntate^g. »

a. Éz. 18, 20

b. Rom. 6, 16

c. II Pierre 2, 19

d. Rom. 5, 12

e. Is. 65, 1 ; Rom. 10, 20

f. Prov. 8, 35

g. Phil. 2, 13

par l'erreur de Pélage et va contre l'Écriture qui dit : « L'âme qui a péché, elle mourra^a », et : « Ne savez-vous pas qu'en vous offrant à quelqu'un comme esclave pour lui obéir, vous devenez esclaves de celui à qui vous obéissez^b ? », et : « Être vaincu par quelqu'un, c'est devenir son esclave^c. »

2. Si quelqu'un affirme que la prévarication d'Adam n'a nui qu'à lui-même et non à sa descendance, ou si du moins il déclare que c'est seulement la mort du corps — qui est la peine du péché —, et non aussi le péché — qui est la mort de l'âme —, qui par un seul homme a été transmise à tout le genre humain, il attribue une injustice à Dieu, en contredisant l'Apôtre qui dit : « Par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort, et ainsi la mort a été transmise à tous les hommes, tous ayant péché en lui^d. »

3. Si quelqu'un dit que la grâce de Dieu peut être conférée à la demande de l'homme, et que ce n'est pas la grâce elle-même qui fait que nous demandions, il contredit le prophète Isaïe, ou l'Apôtre qui dit comme lui : « J'ai été trouvé par ceux qui ne me cherchaient pas, je me suis manifesté à ceux qui ne m'interrogeaient pas^e. »

4. Si quelqu'un prétend que Dieu attend notre vouloir pour nous purifier du péché, et s'il ne reconnaît pas que notre volonté d'être purifiés naît en nous, elle aussi, par l'infusion et l'opération du Saint Esprit, il s'oppose au Saint Esprit lui-même qui dit par Salomon : « La volonté est préparée par le Seigneur^f », et aussi à l'Apôtre qui proclame salutairement : « C'est Dieu qui opère en vous et le vouloir et le faire selon son bon plaisir^g. »

1. Cf. AUGUSTIN, *Contra duas epist. Pelagianorum* 4, 4, 6. — In quo omnes peccauerunt est ici traduit au sens d'Augustin.

5. Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus qui iustificat impium, et ad regenerationem sacri baptismatis peruenimus, non per gratiae donum, id est per inspirationem Spiritus sancti corrigentem uoluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus aduersarius adprobatur, beato Paulo dicente : « Confidimus quia, qui coepit in uobis bonum opus, perficiet usque in die Christi Iesu^h », et illud : « Vobis datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, uerum etiam ut pro illo patiaminiⁱ », et : « Gratia salui facti estis per fidem, et hoc non ex uobis, Dei enim donum est^j. » Qui enim fidem, qua in Deum credimus, dicunt esse naturalem, omnes eos, qui ab ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definiunt.

6. Si quis sine gratia Dei credentibus, uolentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, orantibus, uigilantibus, studentibus, petentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri diuinitus, non autem, ut credamus, uelimus uel haec omnia sicut oportet agere ualeamus, per infusionem et inspirationem sancti Spiritus in nobis fieri confitetur et aut humilitati aut oboedientiae humanae subiungit gratiae adiutorium nec, ut oboedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum esse consentit, resistit apostolo dicenti : « Quid habes, quod non accepisti^k ? » et : « Gratia Dei sum id, quod sum^l. »

h. Phil. 1, 6

i. Phil. 1, 29

j. Éphés. 2, 8

k. I Cor. 4, 7

l. I Cor. 15, 10

1. La leçon de certains mss du concile, *domini nostri iesu christi*, paraît appuyée par la citation du même texte faite plus loin dans la *Définition de foi*.

5. Si quelqu'un dit que, tout comme l'accroissement de la foi, son commencement et l'attrait même pour la croyance — par quoi nous croyons en celui qui justifie l'impie et qui nous fait parvenir à la régénération du saint baptême — ne sont pas en nous par don de la grâce — c'est-à-dire ne viennent pas de l'inspiration du Saint Esprit, rectifiant notre volonté et l'amenant de l'infidélité à la foi, de l'impiété à la piété —, mais qu'ils y sont naturellement, il se montre l'adversaire des dogmes apostoliques, puisque le bienheureux Paul dit : « Nous avons confiance que celui qui a commencé en vous une œuvre bonne la mènera à sa perfection jusqu'au jour de notre Seigneur Jésus Christ^h », et ceci : « Il vous a été donné, par égard au Christ, non seulement de croire en lui, mais encore de souffrir pour luiⁱ », et : « C'est par grâce que vous avez été sauvés, moyennant la foi, et cela ne vient pas de vous, car c'est un don de Dieu^j. » Donc, ceux qui disent que la foi par laquelle nous croyons en Dieu est naturelle affirment en quelque façon que tous ceux qui sont étrangers à l'Église du Christ sont des fidèles.

6. Si quelqu'un dit que la miséricorde nous est accordée par Dieu lorsque, sans la grâce de Dieu, nous croyons, voulons, désirons, faisons effort, travaillons, prions, veillons, étudions, demandons, cherchons, frappons, et non que c'est par l'action et l'inspiration du Saint Esprit en nous qu'il se fait que nous croyons, voulions et soyons capables de faire tout cela comme il faut ; et s'il subordonne l'aide de la grâce ou à l'humilité ou à l'obéissance de l'homme ; et s'il n'admet pas que, d'être obéissants et humbles, c'est en nous un don de la grâce elle-même, il s'oppose à l'Apôtre qui dit : « Qu'as-tu que tu n'aies reçu^k ? », et : « C'est par la grâce de Dieu que je suis ce que je suis^l. »

2. Cf. AUGUSTIN, *De dono perseuerantiae* 23, 64.

7. Si quis per naturae uigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet uitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere siue salutari, id est euangelicae, praedicationi consentire posse confirmat absque inluminacione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suauitatem in consentiundo et credendo ueritati, heretico fallitur spiritu, non intellegens uocem Dei in euangelio dicentis : « Sine me nihil potestis facere^m », et illud apostoli : « Non quod idonei sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo estⁿ. »

8. Si quis alios misericordia, alios uero per liberum arbitrium, quod in omnibus, qui de praeuaricatione primi hominis nati sunt, constat esse uitiatum, ad gratiam baptismi posse uenire contendit, a recta fide probatur alienus. His enim non omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis adserit infirmatum aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam ualeant sine reuelatione Dei mysterium salutis aeternae per semet ipsos posse conquirere. Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse uenire testatur, nisi quem Pater adtraxerit, sicut et Petro dixit : « Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est^o » ; et apostolus : « Nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu sancto^p. »

m. Jn 15, 5

n. II Cor. 3, 5

o. Matth. 16, 17

p. I Cor. 12, 3

7. Si quelqu'un affirme que par la seule force de la nature il peut concevoir comme il faut un bien qui se rapporte au salut de la vie éternelle, ou bien donner son assentiment à l'annonce du salut, c'est-à-dire à l'évangile, sans l'illumination et l'inspiration du Saint Esprit, qui donne à tous son onction lorsqu'ils adhèrent et croient à la vérité, il est trompé par un esprit d'hérésie, ne comprenant pas la voix de Dieu qui dit dans l'évangile : « Sans moi vous ne pouvez rien faire^m », ni cette parole de l'Apôtre : « Ce n'est pas que nous soyons capables de concevoir quelque chose par nous-mêmes, comme venant de nous-mêmes, mais notre capacité vient de Dieuⁿ 1. »

8. Si quelqu'un prétend que certains peuvent venir à la grâce du baptême par la miséricorde, d'autres par le libre arbitre — dont on sait qu'il a été vicié chez tous ceux qui sont nés de la prévarication du premier homme —, il se montre étranger à la foi droite. Par là il affirme en effet que ce n'est pas en tous les hommes que le libre arbitre a été affaibli par le péché du premier homme, ou au moins il pense qu'il a été blessé de telle sorte que certains puissent pourtant, sans révélation de Dieu, conquérir par eux-mêmes le mystère du salut éternel. Combien cela est contradictoire, le Seigneur lui-même le montre, lui qui atteste, non que quelques-uns peuvent, mais que personne ne peut venir à lui si le Père ne l'attire, comme il le dit aussi à Pierre : « Heureux es-tu, Simon Bar-Iona, car ce ne sont pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieus^o » ; et l'Apôtre : « Personne ne peut dire " Seigneur Jésus " si ce n'est dans l'Esprit Saint^p 2. »

1. Cf. AUGUSTIN, *De gratia Dei* 1, 26.

2. Cf. PROSPER d'AQUITAINE, *Contra collatorem* 5, 13 ; 13, 38 ; 19, 55 (PL 45, col. 1807).

9. *De adiutorio Dei.* Diuini est muneris, cum et recte cogitamus et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus ; quotiens enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur.

10. *De adiutorio Dei.* Adiutorium Dei etiam renatis ac sanatis semper est implorandum, ut ad finem bonum peruenire uel in bono possint opere perdurare.

11. *De obligatione uotorum.* Nemo quicquam Domino recte uouerit, nisi ab ipso acceperit, quod uouerit, sicut legitur : « Et quae de manu tua accepimus, damus tibi^{p bis}. »

12. *Quales nos diligit Deus.* Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.

13. *De reparatione liberi arbitrii.* Arbitrium uoluntatis in primo homine infirmatum nisi per gratiam baptismi non potest reparari ; quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi ; unde Veritas ipsa dicit : « Si uos Filii liberauerit, tunc uere liberi eritis^q. »

14. Nullus miser de quantacumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia praeuenitur, sicut dicit psalmista : « Cito anticipet nos misericordia tua, Domine^r », et illud : « Deus meus, misericordia eius praeueniet me^s. »

p bis. I Chr. 29, 14

q. Jn 8, 36

r. Ps. 78, 8

s. Ps. 58, 11

1. Cf. PROSPER d'AQUITAINE, *Liber sententiarum* 32 (CCL 68A, p. 262).

2. AUGUSTIN, *Ciu. Dei* 17, 4, 7. Le texte était reproduit par PROSPER, *Liber sent.* 54 (p. 270).

9. *De l'aide de Dieu.* C'est un don de Dieu, aussi bien de penser droitement que de tenir ses pas à l'écart de l'erreur et de l'injustice ; chaque fois en effet que nous faisons le bien, Dieu agit en nous et avec nous pour que nous agissions¹.

10. *De l'aide de Dieu.* L'aide de Dieu doit toujours être implorée même par ceux-là qui sont renés et guéris, pour qu'ils puissent parvenir au bien final ou persévérer dans le bien.

11. *De l'obligation des vœux.* Personne ne peut vouer valablement quelque chose à Dieu s'il n'a reçu de lui ce qu'il voue, ainsi qu'on le dit : « Et ce que nous avons reçu de tes mains, nous te le donnons^{p bis 2}. »

12. *Comment Dieu nous aime.* Dieu nous aime tels que nous deviendrons par son don à lui, non tels que nous sommes par notre propre mérite³.

13. *De la restauration du libre arbitre.* Le libre arbitre de la volonté, affaibli dans le premier homme, ne peut être restauré que par la grâce du baptême ; s'il est perdu, il ne peut être rendu que par celui par qui il a pu être donné ; aussi la Vérité même dit-elle : « Si le Fils vous libère, alors vous serez vraiment libres^{q 4}. »

14. Aucun malheureux n'est délivré de quelque misère que ce soit, sinon celui que la miséricorde de Dieu prévient, comme le dit le Psalmiste : « Ta miséricorde, Seigneur, nous a bientôt prévenus^r », et ceci : « Mon Dieu, sa miséricorde me préviendra^{s 5}. »

3. PROSPER, *Liber sent.* 56 (p. 271).

4. AUGUSTIN, *Ciu. Dei* 14, 11, 1 (= PROSPER, *Liber sent.* 152 [p. 292]).

5. PROSPER, *Liber sent.* 212 (p. 306).

15. Ab eo, quod formauit Deus, mutatus est Adam, sed in peius per iniquitatem suam; ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit praeuaricatoris primi, « haec, secundum psalmistam, mutatio est dexteræ Excelsi' ».

16. Nemo ex eo, quod uidetur habere, gloriatur, tamquam non acceperit^u, aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus uel, ut legeretur, apparuit uel, ut audiretur, sonuit. Nam sicut apostolus dicit: « Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est^v. » Porro autem si non gratis mortuus est, « ascendens in altum captiuauit captiuitatem, dedit dona hominibus^w ». Inde habet quicumque habet; quisquis autem inde se habere negat, aut uere non habet aut id, quod habet, auferetur ab eo.

17. *De fortitudine christiana.* Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem christianorum Dei caritas facit, quae diffusa est in cordibus nostris non per uoluntatis arbitrium, quod est a nobis, sed « per Spiritum sanctum, qui datus est nobis^{w bis} ».